

SỐ 44/KH-THCSLQD

Long Biên, ngày 20 tháng 10 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### **Xây dựng trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích Năm học 2022 - 2023**

Căn cứ Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường;

Căn cứ Quyết định số 4458/QĐ-BGDĐT ngày 22/8/2007 của Bộ GD&ĐT ban hành quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích trong trường phổ thông;

Căn cứ Chỉ thị số 505/CT-BGDĐT ngày 20/2/2017 của Bộ GD&ĐT về việc tăng cường các giải pháp phòng, chống bạo lực học đường trong cơ sở giáo dục;

Căn cứ Chỉ thị 993/CT-BGD&ĐT ngày 12/4/2019 của Bộ GD&ĐT về tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực học đường trong cơ sở giáo dục;

Căn cứ Chỉ thị số 3543/KH-BGDĐT ngày 13/10/2021 của Sở GD&ĐT về việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ ngành GD&ĐT giai đoạn 2022 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 451/KH-UBND ngày 12/10/2022 của UBND quận Long Biên về Kế hoạch triển khai công tác y tế trường học năm học 2022-2023 trên địa bàn quận Long Biên

Căn cứ Kế hoạch số 32/KH-PGD&ĐT ngày 14/10/2022 của phòng GD&ĐT quận Long Biên về việc xây dựng trường học an toàn- Phòng, chống tai nạn thương tích năm học 2022- 2023;

Căn cứ kết quả xây dựng "Trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích năm học 2021- 2022"; Thực hiện nhiệm vụ năm học 2022- 2023.

Căn cứ nhiệm vụ năm học 2022 - 2023;

Trường THCS Lê Quý Dôn xây dựng Kế hoạch "Trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích" năm học 2022 - 2023 như sau:

### **I.MỤC TIÊU**

#### **1. Mục tiêu chung:**

- Nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi cộng đồng về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích (PCTNTT) cho cán bộ, giáo viên, nhân

viên và học sinh, từ đó có sự thay đổi về hành vi, nếp sống phù hợp để từng bước hạn chế tai nạn thương tích trong cuộc sống.

- Nâng cao năng lực, trách nhiệm phòng, chống tai nạn thương tích. Xây dựng trường học an toàn, thân thiện. Chú trọng nội dung giáo dục an toàn giao thông, phòng chống bạo lực, đuối nước, phòng cháy chữa cháy (PCCC), phòng chống xâm hại... nhằm giảm thiểu tối đa tỷ lệ TNTT của học sinh trong và ngoài trường học.

- Phấn đấu giảm thiểu tối đa tỷ lệ trẻ em bị TNTT trong trường học.

## **2. Mục tiêu cụ thể:**

- Thực hiện đúng các quy định bảo đảm an toàn thực phẩm theo Luật ATTP; Chỉ thị số 4316/CT-BGDĐT ngày 12/10/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc tăng cường công tác đảm bảo ATTP trong các cơ sở giáo dục; hướng dẫn của cơ quan quản lý nhà nước về ATTP; kế hoạch công tác ATTP và tổ chức phong trào thi đua “An toàn thực phẩm” ngành GDĐT; phấn đấu không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong trường học;

- Đảm bảo các quy định an toàn trường học, đảm bảo môi trường trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn, không trồng các loại cây có độc tố trong khu vực nhà trường; thường xuyên rà soát, kiểm tra cơ sở vật chất, loại bỏ các vật dụng có thể gây tai nạn đối với học sinh; tăng cường giáo dục học sinh kỹ năng phòng, tránh các loại hình tai nạn thương tích trong nhà trường và ngoài cộng đồng; tổ chức bữa ăn bán trú trong các nhà trường đảm bảo dinh dưỡng hợp lý, triển khai thực hiện Phần mềm “Xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng” theo Quyết định số 196/QĐ-BGDĐT ngày 16/01/2017 của Bộ trưởng Bộ GDĐT; tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, đảm bảo quyền trẻ em, tạo cơ hội học tập cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, học sinh khuyết tật, học sinh nghèo; tăng cường công tác phòng, chống xâm hại trẻ em trong các cơ sở giáo dục theo quy định tại Luật trẻ em, Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường, Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Nhà trường xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động của Chương trình PCTNTT; tiếp tục duy trì xây dựng mô hình “Trường học an toàn- Phòng chống tai nạn thương tích”, phòng chống bạo lực học đường và bàn giao học sinh nghỉ hè theo hộ khẩu thường trú hàng năm đúng quy định.

- 100% CBGVNV trong trường được cung cấp kiến thức về phòng, chống tai nạn thương tích, phòng cháy chữa cháy và bạo lực học đường, phòng chống xâm hại tình dục cho học sinh.

- Nhà trường quản lý, giám sát đảm bảo an toàn cho CBGVNV và học sinh; không để tai nạn thương tích xảy ra trong và ngoài trường học.

## **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

### **1. Công tác tổ chức, chỉ đạo**

Triển khai tổ chức thực hiện các quy định tại Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường; Quán triệt và thực hiện nghiêm túc nội dung Chỉ thị số 505/CT-BGDĐT ngày 20/2/2017 của Bộ GD&ĐT về việc tăng cường các giải pháp phòng, chống bạo lực học đường trong cơ sở giáo dục; Chỉ thị 993/CT-BGD&ĐT ngày 12/4/2019 của Bộ GD&ĐT về tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực học đường trong cơ sở giáo dục hiệu quả, phù hợp với đặc thù tình hình cơ sở vật chất của nhà trường. Xây dựng và triển khai kế hoạch Trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích năm học 2022- 2023 theo các tiêu chí quy định.

Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường, đảm bảo an toàn tuyệt đối về thể chất và tinh thần cho học sinh.

Củng cố và kiện toàn Ban chỉ đạo “Trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích” trong các nhà trường. Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe ban đầu; công tác phòng chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh khác.

Tổ chức các lớp tập huấn kiến thức, kỹ năng tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích, phòng cháy chữa cháy cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường. Đảm bảo 100% CBGVNV được tập huấn về kiến thức và kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, PCCC.

Tổ chức hướng dẫn học sinh kỹ năng thoát nạn khi có sự cố về phòng cháy, chữa cháy, kỹ năng ứng phó với thiên tai, kỹ năng chống xâm hại, bắt cóc, tự vệ... phù hợp với kiến thức của học sinh THCS.

Phối hợp với phòng y tế, TTYT Quận tổ chức tập huấn, bồi dưỡng các chuyên đề: phòng chống dịch bệnh, kỹ năng sơ cứu ban đầu, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống dịch bệnh tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

Dầu tư, thay thế, bổ sung danh mục thuốc thiết yếu, trang thiết bị phòng Y tế nhà trường theo Quyết định số 827/QĐ-SYT ngày 6/5/2015 của Sở Y tế Hà Nội; bổ sung các điều kiện cho công tác phòng chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh khác. Kiện toàn, bổ sung đội ngũ cán bộ làm công tác y tế trường học được quy định tại Thông tư 13/2016/TTLT/BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ y tế và Bộ GD&ĐT quy định về công tác y tế trường học.

Quản lý, thống kê số lượng học sinh sử dụng phương tiện xe đạp điện đến trường, số học sinh và phương tiện tham gia vận tải bằng ô tô đến trường; giáo dục học sinh chấp hành quy định về Luật lệ giao thông, khi tham gia giao thông bằng xe đạp điện phải đội mũ bảo hiểm.

Đối với những học sinh tham gia dịch vụ xe đưa đón, nhà trường rà soát, xây dựng quy trình, rõ trách nhiệm, nghĩa vụ của từng học sinh tham gia dịch vụ xe đưa đón theo quy định tại công văn số 1476/UBND-GD&ĐT ngày 21/8/2019 của UBND quận Long Biên về việc tăng cường công tác bảo đảm an ninh, an toàn trường học, dịch vụ xe đưa đón học sinh. Thông báo quy trình tới 100% CBGVNV và CMHS để cùng phối hợp, giám sát thực hiện, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh đăng ký tham gia dịch vụ.

Tăng cường giám sát an toàn, an ninh, trật tự, phòng chống bạo lực học đường cho học sinh qua hệ thống camera an ninh nhằm quản lý và thực hiện tốt công tác an toàn, an ninh trường học.

Phối hợp triển khai công tác phòng, chống tai nạn thương tích, phòng chống bạo lực học đường với công tác giáo dục đạo đức học sinh thông qua các buổi sinh hoạt chuyên đề giáo dục về ATGT, hội thảo về phòng chống tai nạn thương tích cho học sinh...

Sử dụng tài liệu, sách báo, tranh, ảnh, băng đĩa... có nội dung tuyên truyền về công tác phòng chống dịch COVID-19, dịch sốt xuất huyết, Adeno virut..., các tranh ảnh về "Trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích", PCCC, phòng chống bạo lực học đường, xâm hại tình dục... phù hợp phục vụ cho công tác tập huấn, tuyên truyền và giáo dục tại nhà trường.

Thực hiện công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích. Cập nhật, theo dõi và báo cáo kịp thời các tai nạn thương tích xảy ra trong và ngoài nhà trường.

## **2. Công tác tuyên truyền, giáo dục**

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục thường xuyên, liên tục qua các phương tiện truyền thông đại chúng, áp phích, khẩu hiệu, tờ rơi, băng rôn, hội thi an toàn giao thông; chú trọng tuyên truyền trực tiếp qua các phương tiện truyền thông của trường, cổng thông tin điện tử, qua các buổi sinh hoạt chào cờ đầu tuần, sinh hoạt lớp, sinh hoạt Đoàn, Đội... nhằm nâng cao nhận thức trong CBGVNV và HS. Đặc biệt, trong thời điểm dịch bệnh diễn biến phức tạp cần tăng cường công tác tuyên truyền, cập nhật tin bài trên cổng thông tin điện tử của các đơn vị, qua email, zalo trao đổi với học sinh và phụ huynh.

- Tăng cường tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương tích trong các đợt trọng điểm: Tháng ATGT; Tuần lễ quốc gia về an toàn vệ sinh lao động; phòng chống cháy nổ; tháng hành động vì chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm; tháng

hành động vì chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm; tháng hành động vì trẻ em; ngày Đức khỏe thế giới...

- Duy trì và đẩy mạnh việc lồng ghép nội dung giáo dục phòng, chống tai nạn thương tích, xây dựng trường học an toàn, PCCC vào các hoạt động ngoài giờ lên lớp, ngoại khóa trong trường học với nội dung kiến thức phù hợp.

- Phối hợp giữa nhà trường với chính quyền, công an, gia đình, các cơ quan thông tin, truyền thông và Ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc tuyên truyền giáo dục học sinh kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, phòng chống xâm hại và bạo lực học đường, xây dựng trường học an toàn thân thiện.

### **3. Công tác bồi dưỡng, tập huấn**

- Tiếp tục tổ chức tập, huấn bồi dưỡng cho CBGVNV, học sinh những kiến thức cơ bản, phù hợp về các yếu tố, nguy cơ và các kỹ năng về PC TNTT; Tiếp tục tập trung triển khai một số chuyên đề trọng tâm sau:

- Phối hợp với Trung tâm TDTT-TTVH tổ chức dạy bơi cho học sinh trong trường đảm bảo an toàn theo quy định.

- Tập huấn các lớp về kỹ năng phòng chống dịch bệnh; Kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích như: Kỹ năng thoát nạn (Phòng cháy chữa cháy, phòng chống xâm hại, bắt cóc...), phòng chống đuối nước, tai nạn giao thông, kỹ năng phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết...cho học sinh.

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về ATGT, bảo vệ môi trường; thi tuyên truyền viên giỏi Phổ biến giáo dục pháp luật chuyên đề về ATGT. Tiếp tục đẩy mạnh công tác chống ùn tắc giao thông trước cổng trường.

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn về công tác vệ sinh, an toàn thực phẩm, phòng chống các dịch bệnh truyền nhiễm, bệnh dịch theo mùa.

### **4. Công tác khảo sát, khắc phục các nguy cơ gây TNTT và xử lý khi TNTT xảy ra:**

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan công an, y tế, xây dựng, tham mưu với chính quyền về công tác khảo sát nguy cơ TNTT trong và ngoài nhà trường; phân tích, xác định rõ nguyên nhân dẫn đến các TNTT để từ đó bổ sung những biện pháp PC TNTT có hiệu quả.

- Chủ động xây dựng phương án PCCC, cứu hộ cứu nạn đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên và học sinh khi xảy ra thiên tai hỏa hoạn, xử lý nhanh chóng, kịp thời khi có TNTT.

- Có phòng y tế riêng, cán bộ y tế chuyên trách.

- Trang bị tủ thuốc theo danh mục thuốc thiết yếu để cấp cứu kịp thời khi cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh bị tai nạn thương tích.

- Phối hợp với địa phương giải quyết tình trạng ùn tắc giao thông trước cổng trường, có các biện pháp quản lý, giáo dục phòng tránh tai nạn giao thông.

### **5. Công tác kiểm tra, đánh giá**

YÊN LỘC  
TRƯỜNG  
ICS  
Y ĐÔI

- Nhà trường xây dựng kế hoạch, đánh giá kiểm tra định kỳ, đột xuất nhằm rà soát và khắc phục các nguy cơ mất an toàn cho học sinh đồng thời đánh giá ý thức thực hiện công tác phòng, chống tai nạn thương tích của từng bộ phận.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, tăng cường công tác kiểm tra, đặc biệt là kiểm tra đột xuất điều kiện về vệ sinh an toàn thực phẩm, cơ sở vật chất...tại nhà trường, nhằm kịp thời phát hiện, khắc phục những nguy cơ gây tai nạn thương tích.

#### **6. Chế độ thông tin, báo cáo, thống kê**

- Duy trì thu thập số liệu về tình hình tai nạn thương tích trong nhà trường.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ: Sơ kết học kỳ I, tổng kết năm học để Phòng GD&ĐT tổng hợp, báo cáo UBND Quận.

- Trường hợp xảy ra sự cố bất thường, nhà trường phải có báo cáo nhanh gửi về Phòng GD&ĐT và Tổ chuyên môn của cấp học.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đối với BGH**

- Xây dựng Kế hoạch trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích của năm học.

- Kiểm tra, giám sát thường xuyên việc thực hiện trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong nhà trường.

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn cho giáo viên, nhân viên về việc thực hiện trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trong trường học.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng giáo viên

- Tự đánh giá trường học an toàn theo Quy định đã ban hành kèm theo Quyết định số 4458/QĐ-BGDĐT ngày 22/8/2007 của Bộ GD&ĐT; Thông tư số 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Hồ sơ đề nghị công nhận trường học an toàn gửi về phòng GD&ĐT để thẩm định, thời gian xong trước ngày 30//5/2023

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo về phòng GD&ĐT theo quy định.

#### **2. Đối với Giáo viên, nhân viên**

- Lồng ghép nội dung giáo dục phòng chống tai nạn thương tích, xây dựng trường học an toàn vào chương trình chính khóa; tăng cường các hoạt động ngoài giờ lên lớp, tập trung vào các chuyên đề phòng chống tai nạn thương tích trong trường học; hướng dẫn sơ cấp cứu một số tai nạn thương tích thường gặp ở lứa tuổi học đường.

- Triển khai công tác xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích đến Ban đại diện cha mẹ học sinh. Tổ chức ký cam kết giữa nhà

trường – gia đình – học sinh về công tác xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích, an toàn giao thông, vệ sinh ATTP.

- Tổ chức khảo sát, đánh giá nguy cơ gây tai nạn thương tích trong trường học; chủ động đề xuất kiến nghị với cấp trên hoặc có giải pháp khác phục, phòng ngừa; có biện pháp can thiệp trực tiếp vào những nơi có thể xảy ra tai nạn thương tích, bảo đảm an toàn cho học sinh nơi tổ chức hoạt động ngoài trời, nơi tập thể dục, thể thao, an toàn, nơi thực hành, thực tập...

Trên đây là kế hoạch xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích năm học 2022-2023. Đề nghị tất cả CBGVNV và học sinh toàn trường nghiêm chỉnh thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, yêu cầu báo ngay về Ban giám hiệu để kịp thời xem xét, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- CBGVNV (để t/h);
- Lưu: VP.

**KT.HIỆU TRƯỞNG**

**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Khúc Thị Thanh Hiền**